CONSILIVM CCCLII.

- 1. Testamentum factum coram presbytero cum minori numero testium, & legatum factum in dicto testamento an debeatur, & in consil. seq.
2. Statuto & consuetudine potest derogari. cum esset, extra de testam.

In Christinome Quoniam ex facto iuris l. si ex plagis. §. in eliuo, ideo factum, super quo haeretur, proponitur esse tale. Quidam nomine Dominicus Zoli de Cameracensi suum vltimum condidit testamentum, & suam vltimam voluntatem, in quibus inter alia, quae fecit, disposuit, & reliquit iure institutionis, Poncepra, & Macepra filiiabus Cerchij de Lauciano sororibus consobrinis ipsius ex paterna linea ceterum p. qualibet ipsarum, & in his quietauit eadem, & voluit, quod plus de bonis suis habere, & petere non possent, in omnibus autem aliis suis bonis mobilibus & immobilibus iuribus, & actionibus, & c. Aufonius, Andream, & Bartholomaeum Benedicti suos nepotes sibi haereses vnuerfales instituit, & c. & eos inuicem substituit, & c. in fin. not. sic dixit. & sic disposuit, & haec est sua vltima voluntas volens, & disponens esse suam vltimam voluntatem, & suum vltimum testamentum, quod, & quam valere voluit, & disposuit iure testamenti donationis causa mortis, seu donationis inter viuos, & cuiuslibet vltimae voluntatis, & mandauit iure codicillorum, & cuiuscunq; alterius vltimae voluntatis, & suae finalis dispositionis, cassans, & cancellans omne aliud testamentum haecenus per ipsum factum, & deinceps sciendum, & hoc praefens testamentum, & praesentem suam vltimam voluntatem, & dispositionem iussit, & voluit omnibus aliis totaliter praualere, & habere roboris firmitatem, & auctoritatem. factum igitur, & condito suo vltimo testamento, & sua vltima voluntate, & dispositione praedicta mandauit, & rogauit notarium, videlicet quemdam dominum Angelum presbyterum suum, consanguineum. de quo confidebat mente & corpore, vt in scriptis redigeret in libro protocollorum suorum, & poneret annum & diem, licet testator praedictus dictum testamentum tunc non valideret testium publicatione, cum tunc eos non habuisset. hoc factum dictus Dominicus superuixit per spacium temporis nullo alio condito testamento, nunc vero graui, & periculo la infirmitate detentus, videns sibi mortis periculum imminere in praesentia domini Corradi sui presbyteri, & sacerdotis, & capellani sui, & ecclesiae suae, in qua suam sepulturam elegerat, in dicto testamento, & de iure spectabat ad dictam ecclesiam tanquam suam parochialem, & abhibitis dictis tribus aliis testibus sine dicto sacerdote, dixit eis adhibitis praesentibus & audientibus, & sic restititauerit, videlicet, quod ipse fecerat, & disposuerat vltimum suum testamentum, & suam vltimam voluntatem, de quo, & qua erat rogatus dictus dominus Angelus, & volebat, quod illud, & illa valeret, & obtinerent roboris firmitatem. in quo disposuerat, quod dicti Aufonius, Andream, & Bartholomaeus haereses, & tanquam sui haereses haberent omnia sua bona, etiam si haberet omnia bona mundi praesentibus & adhibitis, & audientibus. & intelligentibus. dicto dno Corrado suo sacerdote, & capellano, & tribus testibus. §. djctis, modo quaeritur, quid iuris, an dicti instituti haereses, & sic nominati postea per protestationem praedictam Corradi domini sacerdotis ex testibus productis succedant tanquam haereses dicti domini testatoris in vltima voluntate sua sic decedentis, & disponen-

& disponentis, cum sic disponeret in ciuitate Cameri. quia ciuis, & oriundus dictae ciuitatis, quae ciuitas spectat immediate ad Romanam Ecclesiam, & in foro ecclesiastico ciuili, & temporalis, per eum esset, & c. relatu. de testa. nam cap. illud fuit ordinatum p. ciuitate Velletrensi, quae est ciuitas, vt ciuitas Cameracensis ad Romanam Ecclesiam immediate subiecta, ita videtur esse casus pro dictis haeredibus sic institutis & nominatis in d. c. cum esset. & c. relatum. ita videtur tenere Alanus, & Compo. in d. c. relatum. & Bar. 2. q. 4. c. 1. & Host. in c. cum esset. & in summa sua de testamentis. §. qualiter. & per Inno. cuius videtur fuisse opinio. in d. c. cum esset. & c. relatum. qui dicit, quod quod ad haereditatem institutionem, & quod ad pias causas sufficit, quod dicitur in d. c. cum esset. in terris & locis ecclesiae: quia valet testamentum, & vltima voluntas coram presbytero suo, & tribus aliis testibus in extrema voluntate, vt fuit hic. potest etiam allegari pro dictis haeredibus, vt dictum testamentum valeat iure codicillorum, & vltimae voluntatis. cum notarius, qui scripsit, tanquam presbyter obtineat vicem testis, & etiam duorum, vt l. seruus, & l. Domitius. ff. de testamentis. & no. in c. quoniam contra falsam, in glo. extra de probato. & etiam si interuenit alius presbyter, cum dictis tribus testibus, & sic essent plures testes, quam requirerentur in codicillis, & alia vltima voluntate dicti haereditas sic instituta, & in omni foro ciuili. facit, quod no. Cyn. C. de testamentis. l. si vnus. & l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. & Dyn. in d. l. Domitius, & pro dictis haeredibus facit, dicta clausula in fine posita, videlicet, & haec est sua vltima voluntas, & c. & etiam dicta clausula, quae dicit. Item reliquit iure institutionis Poncepra, & Macepra, & c. iuber in fidei relicti, quod plus de bonis suis petere, nec habere possint, & c. Er si succedat dicti haereses sic instituti, & nominati, an legata in dicto testamento facta valeant exclusis dictis Poncepra, & Macepra sororibus consobrinis dicti testatoris, quibus iure institutionis reliquerat in dicto testamento, & vltima voluntate pro qualibet ipsarum 100. & in his eas quietauerat, iubens, quod plus de bonis suis habere, nec petere possent: nam dictae sorores consobrinae sic institutae allegant dictum testamentum, & vltimam voluntatem non valere, & eas ab intestato succedere dicto Dominico, & c.

Adidem. CONSILIVM CCCLIII.

In Christi nomine. In puncto iuris communis dictae allegationes continent veritatem, quod dictum testamentum valet de iure canonico, & in terris ecclesiae: quia vbi veritas, ibi solennitas de iure canonico, & in c. cum esset, & c. relatum. Nam ius canonicum deseruit iuri diuino, & non humano: & ambulat sicut praedagogus diuinae legis in iustificationibus diuinis, & non apicibus humanis, sicut dicitur de bona fide, quod vadit post veritatem, & non post subtilitatem. ff. de man. l. si fideiusor. §. quaedam. de iure autem ciuili fecus est: quia duo requiruntur. l. veritas, & solennitas. C. de testa. l. iubeamus. C. de fideic. l. si veritas. ff. de testa. mili. l. diuus. & ratio potior. C. de fideic. l. fin. & C. qui test. fa. pos. l. hac consultiissima. vnde non valeret dicta voluntas non vallata debito numero testium, vt C. de codic. l. si. §. in omni. ff. de leg. 1. l. nemo potest, de leg. 2. l. codicil. §. vlt. de iure autem consuetudinis, vel statutorio loci obseruantur, & consuetudo, & statuta, etiam in terris ecclesiae. ¶ & potest statutum, & consuetudo loci derogare in illo loco illis c. cum esset, & c. relatum. vt requiratur maior numerus testium, quam dicunt illa c. arg. C. de test. l. si, dummodo sunt statuta solenniter edita, vel consuetudo sit praescripta: quia dicit decreta. vnaquaqueque provincia in suo sensu abundat. conclusio, valet testamentum, nisi consuetudo, vel statutum repugnet. Illa autem verba, in quo testamento, & c. fuerunt verba testatoris, quibus est standum, vt ex nunc. ff. de dona. l. ex hac scriptura. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLIIII.

- 1. Literis contra scribentem datur plena fides.
2. Literis officialibus fiscalis datur plena fides.

In Christi nomine. ¶ Literis responso libus ser Nicolai de Valdo ad literas ser Nardi de Montecatino standum est de iure contra

dictum scribentem, & hoc per regulam generalem. ff. depo. l. Publia. §. si. C. de prob. l. rationes. C. de conuen. fidei debito. l. inter cartulas. lib. 10. secundum regulam specialem: quia erat fidei officialis, cuius literis datur plena fides, vt C. de non num. pe. l. in contra. §. r. Tertio etiam ratione causae: quia scriptura continet causam, eo. tit. l. generaliter. ff. de prob. l. cum de debito. §. si. extra. de fide instr. c. si cautio. de excep. do. l. 2. §. circa. Non ob. si dicitur, quod dicta scriptura est incerta de se, quia non continet certam quantitatem. Nam immo certa est per relationem ad aliud. i. ad libros exitum communis Assisij, vnde si ex dictis libris apparet quantitas, sufficit dicto ser Nardo. C. de sententiis, quae sine cer. quati. l. hec sententia. ff. de re iudi. l. in summa. cum si. & c. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLIIII.

Effectus vnionis, annexionis, & incorporationis quis sit.

In Christi nomine. Dominus Papa monasteria Sancti Spiritus, & Sanctae Mariae de Virginibus cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis in simul perpetuo incorporauit, & annexit, ita quod duo conuentus, & quodlibet retineat privilegia sicut prius, & seruent suas regulas, & solitum censum soluant ipsarum superiori. Modò Abbas Sanctae Mariae de Ferueto superior dictarum monialium Sancti Spiritus mandat abbatissae Sancti Spiritus, quod expellat de dicto monasterio quosdam moniales alterius monasterij de virginibus, & non vult eas ibidem morari. ¶ Sed pro earum parte allegatur dicta vnio, annexio, & incorporatio. quaeritur quid iuris, & generaliter quaeritur quis sit effectus vnionis, & annexionis, & incorporationis. de ista materia nota Innoc. de excep. pra. c. dilecta. & Bart. extra ne sede vacante. c. 1. & dico, quod vnio ex pluribus facta est vnus vnus quoddam quasi mixtum, sicut ex duabus prouincijs fit vna. l. c. de metropoli. lib. 10. & in auth. vt iudices sine quoquo suffra. §. illud. Signa vero disunctiua faciunt, quod non sunt per omnia vnus vnus corpus. ff. de allefso. l. si eadem. & quia Papa hic asperit ea, in quibus voluit, vt duo monasteria remanerent, in omnibus alijs ea vnuit. l. q. d. §. idem respondit. de fun. instr. & ideo non dicitur exire clausura, quae de vno istorum locorum vadit ad aliud locum, seruando tamen suam regulam, quia vna domus sunt, arg. ff. ad filla. l. r. dico de sententia suae priorissae, vel abbatissae: quia est quoddammodo vnus conclave, & permixta custodia, & salua regula, ac disciplina, & quod de vno connexorum dicitur, & de alio dicitur videtur, C. de diuer. rescrip. l. libelli. & de consti. c. translatio. & bona quaerita, & quaerenda viderentur communia propter vnionem, arg. l. 3. ff. pro soc. Ego Baldus de Peru. ita dico.

CASVS.

In nomine Domini amen. Factum tale est, quidam nomine Pucius habitator in porta Sancti Francisci ciuitatis Assisij suum vltimum condidit testamentum: & in eo certa legata fecit, & demum sic disposuit, in omnibus annexoribus suis bonis mobilibus, & stabilibus, iuribus, rationibus vbiunque sunt, & reperiiri poterunt, sibi haereditem vnuerfalem instituit, & fecit Baptistam eius filium, & filium quondam domini Mitiae suae uxoris, cum hac conditione apposta, quod si dictus Baptista filius haeres dicti Pucij testatoris decesserit quando cum sine filio, vel filijs legitimis, reliquit de bonis suis Menecho, & Cethae Rubei fratris ipsius Pucij testatoris pro aequali parte vniam periam terram in dicto testamento descriptam, & quandam aliam periam terram in eodem testamento appositam. Item reliquit eisdem Menecho, & Cethae suis fratribus in dicto casu vniam periam terram clausam cum hac conditione, quod de fructibus dictae periae terrae clausae percipiendis praedicti Menechus, & Cetha in solidum teneantur dare quolibet anno hic ad 10. annos proxime venturos monasterio Sancti Pauli pro luminando in ipsa ecclesia vnus caldarellum olei. & in ipso casu sic disposuit, videlicet, & quod voluit in dicto casu, videlicet si dictus Baptista eius filius decesserit sine filio vel filijs legitimis, alia bona ipsius testatoris, praeterquam duas vegetes, a dictis legatis 3 per eum in dicto testamento factis, & relictis, & quae fieri voluit, & mandauit, vendantur per suos fideicommissarios, & eorum successores, & pretium, quod ex his bonis recipere, detur, & distribuatur pro

pro anima testatoris, & suorum mortuorum inter illas personas, loca, & monasteria ex nunc, prout ex tunc adueniente dicto casu pro declaratis haberi voluit, & mandauit, quae videbuntur suis praedictis fideicommissariis, & hanc & caetera. Postquam dictus Pucius testator decessit superstitibus sibi supradicto Baptista eius filio, & haerede, & quodam nomine Francisco Capi auo materno dicti Baptista, & supradictis Menecho, & Cetha patre dicti Baptista, & demum decessit dictus Baptista in pupillari aetate, superstitibus sibi supradicto Francisco auo praedicto, & dictis Menecho, & Cetha. queritur modo de infra scriptis dubiis, & primo quis succedat dicto Baptista, an dictus Franciscus, an dicti Menechus, & Cetha. Secundo, quid debeat habere dictus Franciscus, posito, quod nihil redderet ipsi Baptista, & an de supradictis legatis factis supra dictis Menecho, & Cetha post mortem dicti Baptista dictus Franciscus debeat aliquid detrahere pro legitima, falcidia, & Trebellianica, vel praedicti Menechus & Cetha debeant habere praedicta legata integra sine aliqua diminutione, &c.

CONSILIVM CCCLV.
1 Substitutio facta per ista verba, si sine filio decesserit, est fideicommissaria secundum communem opinionem.
2 Impuberi ab intestato morienti succedit auus exclusi patris.

In Christi nomine. Dicitur substitutio pauperum est censenda fideicommissaria: quia hac generalitate verborum, si sine filiis decesserit, non facta aliqua mentione pupillaris aetatis significatur substitutio fideicommissaria, quae omni tempore potest vniuersimiter valere. vt no. in l. precibus. & l. centurio. & est communis opi. doc. & gl. licet quidam dicunt contrarium. Sed ego consulendo non discedo a communi opinione: pauperes ergo, & loca, seu monasteria, vel executores pro eis non sunt pupillariter substituti, & sic impuberi ab intestato morienti succedit auus exclusi patris: vt in auth. de here. ab intesta. §. 2. cui debetur legitima, reliqua autem bona debet distribuere per executores secundum formam testamenti, vt in c. si pater. de testamentis. libro 6. falsis semper aliis legatis, quae debentur illis, quibus relicta sunt, detracta finaliter legitima, vt habeat ex omnibus legitimis auus iste, & si filius fecisset inuentarium, postea etiam detraxere falcidiam de legatis non ad pias causas, de quibus detrahuntur duae quartae, quando filius sub conditione grauaat. c. Raynut. de testament. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCLVI.
Legatum factum tutori non suscipienti tutelam, an & quando debeat.

In Christi nomine. Licet allegatum sit plenarie, & subtiliter, tamen considerandum est, quod quandoque relinquuntur tutori testamentario contemplatione iniuncti officij. Interdum contemplatione coniunctionis sanguinis. Interdum tanquam creditori, & sic non ex causa de futuro: sed ex causa de praeterito. Interdum dubitatur, qua contemplatione, an officij, an personae, an crediti, vel alterius diuersae causae. primo casu aut ratio iuris impedit tutelam, & nihilominus debetur legatum. C. de legat. l. administratione. Aut est per negligentiam legatum, & non debetur legatum, de excusa. tutor. l. quod autem. quia vbi non est officium, non debet esse beneficium ei annexum, ff. de legatis prim. leg. & si. & quia impugnat iudicium, qui ipsum non seruat, vñ non meretur commo dum. ff. de excusationibus tutorum. lege, ex his. Secundo casu debetur legatum: & si cessatur in administratione tutelae, quia officium non erat per se, nec mixtum cum alia causa finalis relicti, sed proximitas naturalis. ff. de excu. tut. l. tutor peritus. §. 1. ergo cum non cessat causa naturalis defectus, non cessat effectus. Tertio casu, an constat de debito saltem naturali, & tunc valet legatum, & debetur: licet tutela non geratur: quia alio fuit ratio relinquendi, quam onus iniuncti muneris, de excu. tu. l. Nefennius. §. si. de condi. & dem. l. quibus diebus. §. dominae. Et, vt ita dixerim, propter incertitudinem non suscepi muneris non reuocatur relictum, arg. ff. de dona. l. Aquilius Regulus. cum glo. sua. & eodem tit. l. si pater. aut non constat de debito, & tunc est dubium in hoc: quia confessio licet non probet verum debitum, tamen probat causam relinquendi, quatenus pendet ex animo restitutionis: quae etiam proxima testamenti probauit causam. ff. de here. insti. l. Pacumeius. vnde cum in hoc sit considerandus effectus testa-

tis potius, quam effectus probationis, quolibet casu etiam tutela non vendicante sibi locum: ergo non fuit ascriptum propter tutelam, dicta l. Nefennius. Nam voluntas testatoris quoad intentionem probatur nudis verbis, vt l. si. ff. de reb. eo. & verba sunt intelligenda, sicut verum esset, quod testator putauit, de haered. insti. l. in quo loco. §. 1. & ibi notatur in glo. ex quo enim testator est innixus alteri causae, cessat praesumptio legis, quod reliquerit ob tutelam, & intuitu, seu gratia filiorum. d. l. Nefennius. §. si. erat enim alias relicta, de condi. & dem. l. lillis libertis. & l. in conditionibus. primum locum. & multum remouet conscientiam, & est contra naturalem rationem, quod creditor perdat ius suum, eo quod tutelam non suscepit. facit autem, minoris debitor. & de procura. l. pater filio. in gloss. nisi respond. de hoc esse verum, si constaret decreto: sed hoc non constat. In contrarium videtur, quia confessio ad obligandum annexa legato non probat contractum, quia hic non valet legatum, de leg. 3. l. Lucius. §. si. quisquis de liberatione. leg. l. Aurelio. §. vlti. ergo sumus in legato simplici, vnde quia non suscepit tutelam sciens factum, imputet sibi, quia debuit iudicium defuncti sequi, non autem ipso facto impugnare. de hoc sequitur, quod dicti fratres testatores excusati sunt a contrahendo, nec deficit conditio institutionis, vel substitutionis: quia illa verba, si non contraxerit legatum, intelliguntur, quando contradicerent iniuste, sed si iuste contradicit ex tacito iudicio testatoris ex culpa legatarij, nulla poena est, argum. de lega. 2. l. cum pater. §. de liber. nam si legatarius suo facto dat materiam, & ius contradicendi, imputet sibi. Quid ergo dicemus, ista concessio indiscreta, & sine certa causa non probat subesse debitum, sed affectionem probat. Sed ad hoc respondetur, quod ista verba in nube, & generaliter prolata nihil operantur, nec probant, immo indigent probatione, de castre. si peculio. l. si forte. C. de codicill. l. donatione. in gloss. & ideo cum non inuenit intentionem legatarij in aliquo, habetur pro non adiectis, vnde si falsa sunt, non vitiant legatum, & si vera sunt, non augetur effectus. C. de falsa causa. l. si non designata. & ideo in omnem euentum nihil adijciunt legato, ego credo, quod quando causa, quae exprimitur, si esset vera, redderet legatum inutile, quod non censetur causa finalis, sed impulsiva, quia si censeretur finalis, si esset falsa, non falleret relictum, de condi. & dem. l. cum tale. §. si. si ergo non est causa finalis iuris praesumptione, non est ei inhaerendum vt causa, sed debet reputari relictum simpliciter, quod lex interpretatur contemplatione officij in dubio. & iste est quartus casus, quia hic dico, quod hic sumus in casu dubio: nam iura, quae non probant, non excludunt dubietatem, immo irritant eam, vel faciunt dubietatem adesse, non adesse, quia in casu dubij praesumitur propter officium, vel mixta contemplatione officij, & causa alterius impulsiva, ita tamen quod officium sit causa finalis, ex quo non datur alia causa, quae sit finalis, relictum, vel legatum, ergo, &c. fecus si testator expressisset certam causam, quae deberet. d. l. Aquilius. nam tunc potius vult debitum solui, quam beneficium impedi: & ideo non est merum legatum, quia non praestat beneficium, quae impedit debitum. ff. de haered. insti. l. seruo fideicommissaria. §. 1. & argum. ff. ad legem Falcidiam. l. sed usufructus. §. dos. l. cum doctem. Nam verba, vt probent, certa & liquida esse debent, vt legitur, & not. ff. de depoi. l. 1. §. si quis argentum. & ita videtur mihi de rigore iuris, cum bona equitas, & bona conscientia multum persuaderet contrarium, quia non disputationis, sed veritati inhaeret vit bonus, tamen in puncto iuris scripti: quia confessio debiti est in certa, & non habet causam, nec existentialia sua, potest optime defendi, quod nata filia neglecta tutela non debeatur relictum in via iudiciorum alio extrinsecus non probato, quia licet causa, quae vera non probatur, non vitiat legatum, tamen non auget robur legati, nec tuerit ipsum contra impugnationes legitimas, quia causa quae non apparet vera, non potest aliquid operari. & si dicatur, quod iudicium testatoris meruit, vt creditor, non vt tutor, respondeo, non constat de credito, sed in l. tutor petitur. §. 1. constat de alia causa, quae erat vera, hic autem non. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio vt iuris que iuris doctor, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui, salua semper veritate, &c.

CONSILIVM CCCLVII.
1 Clausula absolute posita quando debeat referri ad omnia.

In Christi

In Christi nomine. Clausula absolute posita refertur ad omnia, extra de appellatio. c. 2. requiritur, nisi implicaret contradictionem: vt l. si idem cum eodem. §. si. de iurisdi. omni. iudi. vel aliam induceret absurditatem, vt no. de leg. 1. l. talis scriptura. & hoc est verum, quando est clausula perfecta, & simpliciter posita, secus si non sit clausula, sed pars clausulae, & orationis: nam tunc non refertur ad alias clausulas separatas, quibus non inest, sed solummodo ad id, cui adijcitur, vt l. 3. ff. de libe. & posthu. & l. plures. de reb. dub. & C. de liber. praet. l. cum multis similib. modo occurrit mihi dubium, vtrum ista sit clausula generalis, an sit pars clausulae. Ita quod ab illo versu. & similiter. vsque in fi. non sit nisi vna clausula habens duo membra. Primum quando soluntur datia. Secundum quando non soluntur datia. Nam si est clausula generalis incipiendo, & punctando, ibi & si datia, &c. tunc refertur ad omnia. Si autem litera legatur suspensiuè vsque in finem, tunc secus, quia esset pars clausulae, & sic non intelligeretur de adiudicationibus. l. praetor. §. crit. vi. bon. rapt. quod verius credo: quia prima pars meretur privilegium immunitatis ex coniunctione sanguinis. & ideo non credo statentes voluisse eos grauari. C. de codi. l. si. §. pen. & C. de impon. lucr. descri. l. libro 10. quando ergo dubitatur, vtrum sit clausula, vel pars clausulae, id praesumitur: quia quod magis dicitur naturalis aequitas, praesumendum esset de mente Legislatoris. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLVIII.
1 Damnum datum in re communis societatis an sit commune.

In Christi nomine. In causa occasione Generanellorum ablatum loquendo breuissime, videtur dicendum, quod damnum esset commune, quia datum in re communis societatis sine aliqua culpa Mariani. Nam iste fuit casus fortuitus, vt patet: quia nulla prudentia sapientissimi hominis potuisset praevideri: ergo damnum est commune. ff. pro socio. leg. cum duobus. §. quaedam sagariam. & §. si in coeunda. & §. final. & Insti. pro socio. §. final. In contrarium videtur, quod Marianus hoc passus est propter paternum vocabulum: nam nominis paterni occasio hoc damnum infixit, & inimicitiam causauit, propter quam ablati sunt Generanelli, quae inimicitia culpa adnumeratur, siue iusta, siue iniusta sit. l. si merces. §. culpa. locati. l. penul. solu. matrim. Item quia mediante fauore domini Trincae potuit Marianus recuperare Generanellos: & mihi proponitur, quod facere debuit, & non fecit, & sic fuit in culpa. Item quia debuit comparere Tuderti, & agere contra Chiaraualem, quia praetentio nomine suo fecerat accipi Generanellos, & si de facto non poterat, erat iniuria, quam Chiarauale faciebat de facto personae Mariani, quae non debet alteri nocere, iuxta not. in l. nam & Seruius in princip. in 2. gloss. de nego. gest. & hoc videtur satis aequum, & congruum, tamen dubito, ne prima opi. sit verior de iure, & ideo non consulo super hoc negotio praesens, & bene facerent componere inter se, si tamen probaretur culpa Mariani: quia sciens quod euenire poterat propter nomen paternum, non petiit, tunc sine dubio totum periculum esset suum, &c. Et ita consulo ego Baldus de Perusio Vtriusque Iuris Doctor, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

Causa autem, super quo consului nunc, sub haec forma proponitur, videlicet.

CONSILIVM CCCLIX.
1 Legatum factum in subsidium maritandi, & non augmentanda dotis nuptiae non debetur.

In Christi nomine. Quia dictum legatum fuit factum in subsidium maritandi, & non causa augmentandi dotem nuptiae a parentibus, vel propinquis, dico dictum legatum dictae filiae realiter non deberi, & verba testamenti eam manifeste repellunt, & defectus etiam causae finalis: quia in persona non habet locum legatum, vt ff. de condi. & dem. l. cum tale. §. falsam. & ff. ad Tre. l. a filia. §. alimno. Nam illa verba, ita quod non extaret, &c. factis hic verificantur, quia non extat talis, qualem testator daret

iussit. vnde satis non extat, quia in debita qualitate non extat, vt ff. de leg. 3. l. legatis seruis. §. si ex officio. & hoc verum, si dos fuit constituta in ipso matrimonio ortu vel ante. si vero postea ex interuallo fuisset dotata per coniunctos, forte non perderet eorum factio ius dicti legati, arg. ff. de haeredi. insti. l. paterfamilias testamento. no. obstat. ff. de actio. & oblig. l. obligamur. §. lege. quia ibi loquitur in patre, qui tenetur dotare filiam iure natura. hic in haerede damnato dotare solum in subsidium maritandi: & sic non obstat ei, quod praedixi superius. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLXI.
1 Falsarius, proditor, si quis ab alio vocatur, qui vocauit, non puniatur pro duobus verbis iniurijs, sed pro vno tantum.
2 Qualitas iniuriae delicti non inducit pluralitatem delictorum.
3 Proditor dicitur tripliciter.

In Christi nomine. Quidam dixit alicui, falsarius proditor. Queritur, vtrum puniatur pro duobus verbis iniurijs, an pro vno verbo. & est sciendum, quod quandoque verba significant de necessitate diuersa crimina, vt fur, adulter, homicida: tunc statuto dicente, quod pro quolibet verbo iniurijs quis puniatur, imponerentur tot poenae, quot sunt, & improperantur crimina. ff. de priua. delict. l. nunquam plura. quandoque verba significant idem de necessitate, vt si pluries dicat alicui eodem contextu, tu es latro, tu es latro. & tunc vnum crimen est: quia ex iterata collocazione verborum non oritur nouum delictum: sed est magis quaedam sermonis continuatio, & delictum continuatum, quam nouum delictum, argum. ff. de testibus. leg. vnum. quandoque significant verba delicti, & qualitatem eius, vt si dicatur, tu es latro, tu es pessimus latro. vel si dicatur, tu es homicida, tu fecisti homicidium proditorie. tunc non est nisi vnum crimen, quia qualitas iniuriae delicti non inducit pluralitatem delictorum. ff. de accu. l. sena. cenfuit. ff. de nox. l. in delictis. §. si detracta. quandoque sunt talia verba, quae possunt significare diuersa, & etiam non diuersa: & tunc in dubio non praesumitur pluralitas delictorum, ar. not. de iure in. l. eum, qui: §. qui popularibus. & est iste casus noster. Nam proditor dicitur tripliciter. Primum, qui prodit principem, vel rem publicam. leg. Iulia. maiest. l. 3. Secundum, qui prodit socium, vel amicum occidendo, vel vulnerando, vt no. Barto. in l. respiciendum. §. delinquunt. de poe. Tertium, qui prodit eum, quem in fide suscepit. ff. de praenat. l. 3. ff. de poe. l. si quis aliquid. §. inscientia. modo ponamus, falsus test. de posuit falsum testimonium contra socium non coniunctum suum, certe in crimen falsitatis productionis incidit: quia ergo potest & vnum inesse alteri in dubio, praesumitur idem factum, & non plura crimina: & ideo debet imponi vna poena, & non plures poenae. vnde exponitur falsarius proditor, vt illud falsarius sit in vim adiectiuum, & proditor vi substantiuum, Insti. de tutel. in prin. & facit, quod no. Barto. ff. de reg. iur. l. item apud Labeonem. §. ait praetor.

Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

C A S V S.
In Dei nomine. Cicius Iunctae Martini de Saxoferrato decessit condito testamento, in quo suprascriptae Antam & Franciscam suas filias reliquit, quibus iure institutionis legauit certam quantitatem pecuniarum pro qualibet earum. In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus, & immobilibus, iuribus, & actionibus vtilibus, & directis proprijs, & ecclesiasticis Nicolaum, Franciscum & Bartholomaeum suos filios sibi haeredes vniuersales in aequali parte instituit, & iussit, quod si aliquis ipsorum decederet infra pupillarem aetatem, vel postea quandoque sine filijs legitimis, quod dicta eius bona, & hereditas deueniant in superstitientes. & si praedicti sui filij, & haeredes omnes decesserint infra pupillarem aetatem, vel postea quandoque sine filijs legitimis, iussit, quod eius bona, & hereditas deueniant, scilicet in dictis suis filiabus ducentae libr. den. pro qualibet earum, & alia sua bona deueniant in Vannem suum fratrem, vel eius filios, & haeredes masculos tantum. Item iussit, quod si dictus Vannes decesserit sine filijs legitimis masculis: quod praedicta eius bona, & hereditas per eum supra sibi relicta deueniant in supradictas suas filias & earum filios, & haeres

redes. Decessit dic. Bartholomæus in pupillari ætate superstit. prædictis Nicolao, & Francisco filijs dicti testatoris. Post hæc decessit Vannes prædictus frater dicti testatoris substitutus superstitie ex dicto Vanne Angelo eius filio, postmodum decessit dictus Franciscus puer, & condito testamento, in quo Nicolaum prædictum eius fratrem sibi heredem vniuersalem reliquit, & eidem substituit dictum Angelum, & eius filios. deinde decessit dictus Angelus superstitie ex eo vno filio masculo nomine Francisco. vltimò decessit dictus Nicolaus condito testamento, in quo prædictum Franciscum filium dicti Angeli sibi heredem vniuersalem instituit superstitibus prædictis duobus Francisca & Sancta, & quibusdam filijs dictæ donnæ filiabus supradicti Cechi testatoris. Modò queritur, ad quem debeant pertinere bona, & hereditas prædicti Cechi, an ad prædictas suas filias, & filios filiar, an ad dictum Franciscum filium dicti Angeli Vannis prædicti fratris dicti Cechi: cum proponatur pro parte dictarum filiarum Cechi prædicti prædictum Vannem, & Angelum eius filium decessisse, antequam decederet dictus Nicolaus filius, & cohæres dicti Cechi testatoris, de cuius bonis agitur, & cætera.

CONSILIVM CCCLXII.

1 Appellatione filij in testamentis an contineatur nepos. adde supra consil. 302. Et in consil. 363.

In Christi nomine.

Opinionum varie sunt, an appellatione filij in testamentis contineatur nepos. Nam Andreas de Pisis, Cyn. & Ray. in l. Gallus. §. instituens. dicunt, quod non. Bar. in l. liberorum. dicit, quod sic, per l. Lucius. de hæ. instit. vbi appellatione filiorum fratris liberos comprehendit dicit Scævola. sed nomine liberorum continentur nepotes, ergo, &c. ad §. instituens. respondet Bar. quod ibi testator proprio nomine designauit filium non generali, & appellatio nomine. Ego distinguo, aut interpretatio, quod nepos includatur, congruit naturali charitati testatoris, tunc includitur nepos, quia præsumitur quilibet testator quantum potest testari prudenter, seu secundum dictamen rationis naturalis. d. l. Gallus. §. quidam recte. & ita loquitur. l. Lucius. Nam ibi potius debet adici nepos, quam seruus, qui prostris extraneus. Non obstat, §. instituens, quia testator sentit de certo, non de omni, eod. tit. l. Titius. aut extensio filij ad nepotem est contra ordinem naturalis charitatis. & sic esset dura interpretatio, & ista non est fienda, vt not. in auth. de re. fideicommissarij. §. manifestum. Idem in dispositione implicata ad fauorem, & odium, seu grauamen, vt in l. qui dare tur. pos. §. si. Nunc in proposito excludere, vel arctare filias propter liberos fratris, est contra naturalem erga liberos charitatem, & ideo non interpretatur, q. includatur nepotes. Non ob. quod testator dicit, hæredes: quia istud venit contra qualificationem, & non extensio: aliàs sequeretur, q. etiam heres extraneus excluderet filias, quod est falsum. Item hoc ipse testator declarat, dum dicit, si Vannes decesserit sine filijs. Non autem repetit, hæredib. Si autem verbum heredum ponatur in conditione per se non veniendo ad qualificationem filij, sed absolute, intelligitur de omnibus liberis. ff. ad Trebel. l. ex facto. §. si. Sentis ergo est iste, q. debeant esse filius, & hñs, & non q. dictio includat alios liberos remotioris gradus. Nam si hoc esset, verbum filiorum superflueret, & nihil operaretur, quod esse non debet. in prima quaestione est dicendum, & faciendum, quia dubia est pp. indifferetum nomen heredis, nam copula ampliatue teneri consuevit. ff. de leg. 3. l. ea tamen. sed ibi non erat copula posita per modum qualitatis, sed inter substantias separatas. Et ideo reuo. & consulo prædictis filiabus, quibus pars sororis præmorientis accreuit, &c. Erit dico, & consulo ego Baldus de Perusio.

C A S V S.

In Christi nomine. Pandus facti, super quo consilium petiit exhiberi, talis est. Contra Franciscum Angelutij de Alisio extitit per do. Capitaneum dictæ ciuitatis formata inquisitio in eo, quod dictus Franciscus dolose cum quadã spada ferrea vulnerauit Ruffinum vno vulneri in manu sinistra ipsius Ruffini cui sanguinis effusio. pp. quod vulnus dicta manus remansit, & remanebit debilitata. & p. dicta commissisa fuerunt prope tabernam per duas domos vnus, vt in inquisitione continetur. qui Franciscus super dicta inquisitione confessus fuit dictum Ruffinum vulnerasse in manu sinistra ipsius Ruffini, & de debilita-

tione dictæ manus dixit se velle stare iudicio medicorum, secundum formam statutorum Alisij fuit adhibitus m. dicitur, qui sententiauit, & p. nunciavit. & declarauit dictam manum remansisse in posteru debilitatã presente dicto Francisco, & contradicente, quæ Capit. Alisij videns prædict. Franciscum in li. 380. den. dandorum, & soluendorum cameræ c. d. s. Alisij, & in 75. lib. de. dandorum, & soluendorum dic. Ruffino pro dicta membri debilitate sententiauerit condemnauit, duplicata sibi pœna rone loci scdm formam dictorum statutorum, detracta quarta parte pp. beneficium confessionis, quæ sententia allecitur transiisse in rem iudicatam. producta fuit corã iudice competente, & petita executione mandati scdm formam statutorum Alisij, qui Franciscus in termino sibi stabilito suas exceptiones produxit coram dicto iudice, quæ vobis diriguntur: & obijcit etia pro parte dicti Francisci dictam sententiam in dicta quantitate condemnati d. Ruffino exequi nõ debere, cum secundum formam dicti statuti dicta quantitas attributa dicto Ruffino per dictam sententiam non debuit duplicari, & obstante statuto, quod intelligatur esse maleficium, & obstante statuto de pœna percutientis, vnde membru remanserit debilitatum, & etiam statuto, q. pœnæ maleficiorum duplicentur, & quia non apparet legitime de dicta membri debilitate, secundum quod allerit in dicta sententia. ex aduerso pro parte dicti Ruffini dicitur contra dictum Franciscum non obstantibus obiectis sententiam dictam esse rite latam, & exequi deberi in dicta quantitate sibi commissa debita, eo maxime quod dicta sententia transiuit in rem iudicatam, & etiam quia idem Franciscus quantitate debitam communi persoluit, & sic dictæ sententiæ acquieuit. Modò queritur visus petitione dicti Ruffini, & dicta sententia producta per ipsum Ruffinum. & visis exceptionibus & allegationibus dicti Francisci, & etiam visis statutis memoratis, & alijs iuribus partium prædictarum, quæ iura vobis diriguntur, etiam ipsis vt publicis plenam fidem adhibeatis, &c. Queritur, vtrum dicta sententia contra dictum Franciscum exequi debeat in quanti. condemnationis dicto Ruffino, & sic in totum, vel in partem, vel dicta sententia sit nulla, vel aliqua, & quæ sint partes iudicis exequentis. Super quibus omnibus salubre consilium postulat.

CONSILIVM CCCLXIII.

- 1 Sententia lata etiam contra litigatorem debet mandari executioni.
2 Sententia sine processu nihil valet.
3 Assertioni iudicis de processu non creditur.
4 Sententia qualibet, a qua non est appellatio, dat victori iustitiam cum litigando.

In Christi nomine.

Si thema esset verum, dicta sua valeret, & deberet executioni mandari, etiam si cõtrarius litigatoris esset lata in maiori quantitate, vt ff. de his, qui nor. inf. l. quid ergo. §. pœna grauior. ver. sed si in causa furri. & facit totum illud generale, sicut exequenda, quæ nõ continet expressum errorem. ff. de iudicij. l. si prætor. in prin. ff. fam. erc. l. cum putarem. ff. de peculio. l. eo tempore. in prin. ff. de rei vend. l. ex diuerso. appellare debuisti, dicit Imperator, si tibi sententia displicebat. C. si sæpius in intég. resti. postul. l. r. ideo enim sum remedia appellationis introducta, vt iniustitia finiarum corrigatur. ff. de appel. l. vnde commissisa appellatio vna est querela, nisi prima sententia sit ipso iure nulla. ff. quæ sententiæ sine appellat. rescindantur. l. r. in prin. C. quando prouo. non est necesse. l. 2. ff. de appel. l. si expressim. & visis actis non inuenio inquisitionem de cicatrice, inuenio dictum medicum, & sententiam, sed nihil valet sententia sine processu. ff. de re iudic. l. si cum nulla. C. de fideic. liber. l. fin. ff. communi diui. l. vt fundus. ad officium enim pronuntiatio non pertinet, nisi intentata, vel sub intentione tacite inclusa. ff. de edil. edi. l. ædiles. §. item sciendum. ff. de aqua plu. ar. l. alterius. §. de eo opere. ff. de instito. l. habebat. de appel. l. scio. §. nec creditur iudicis assertioni de processu, vt in c. quoniam cõtra fallam. & no. C. de arb. l. ne in arbitris. & ex actis apparet non esse inquisitũ de cicatrice: quia acta non dicunt hoc. C. de error. aduo. l. errores. licet p. sumendum sit, q. fuerit inquisitum de hoc, sententia non valet, tñ petens executionem non debet in expensis condemnari, q. quia qualibet finia, a qua non est appellatum, dat victori iustitiam causam litigandi, vt C. de rebus cred. l. generaliter. §. 2. & præsertim ista, de qua loquimur, quia est fundata super veritate aditorum, & re vera fuit in-

quisitum: licet non appareat vere per acta errorem, tamen malitia nescio cuius taliter, qualiter scripsi. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Perusio. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLXIII.

1 Appellatione filiorum, an Seniat nepos in testamentis. Et supra consil. 362.

Paterfamilias condidit testamentum, in quo filium sibi vniuersalem heredem instituit, & dixit, quod si dictus filius in pupillari ætate, decederet, vel postea quocumque, quod sua dicta hæreditas deuoluatur ad Titium, vel eius filios. accedit, quod mortuo testatore, superstitite tamen filio instituto, mortuus est Titius, & eius filius relicto nepote ex filio. demum moritur filius, veller nepos Titij venire ad bona, queritur, an possit super qua quaestione videtur maxime dubitandum, per l. quod si nepotes. de testatute. & instit. qui dari tuto. pos. §. fin. & contingit propter communem appella. Circa quod considerate debemus, quod filiorum appellatio profertur quodque per modum personæ determinata, in quam confertur, & de qua disponitur, & aliquid per modum solius appellatiui, & dispositionis inderminatæ: nõ vt in certam personam. & sic velut appellatiuum collatum loco proprii nominis, & per quem vt de presenti cõferretur sub demonstratione certa, vt significat, & demonstrat loco proprii nominis, non per relationem, vel demonstrationem alicuius certi corporis, sed in determinata respectu appellatiui. Tertio, vt non in personam, in quam disponitur, sed vt signum & forma conditionis appositæ. de primo loquitur. l. contraria. de secundo. l. si Iulianus. §. mutui. ad Mace. & l. filium. eo. tit. & iusta. de ver. sig. & l. in his. & l. solennis. de cond. & dem. & l. si vir vxori. eo. ii. & §. sed hoc presenti. in auth. de san. epif. col. §. l. in conditionib. de cond. & dem. & l. Iul. eo. tit. & ar. l. 3. C. de inst. & sublt. & pluralis in singularem ex mente resoluitur, vt C. quando dies leg. ced. l. si vxori. & l. non est sine liberis. Super cuius declaratione est considerandum, q. quedam il. dicunt, app. filiorum non contineri nepotes propter cõtem app. vt d. §. si. & l. q. si nepotes. Quædam dicunt contineri propter verbi significationem, vt l. liberorum. §. sed quod Pap. de ver. sig. & sic posse intelligi. l. iusta interpretatione. i. notabilis expressa significatione quædam pertinens, & rationis identitas, vt d. l. sed Iulianus. & l. filium. sic etiam possit intelligi d. l. iusta. sumendo aliter verbum interpretatione. Secundo venit considerandum, q. in conditionib. mentem attendimus multum, & effectum, vt l. in conditionib. de cond. & dem. & l. 3. §. conditio. de adim. leg. Item quod bonum, & æquum est, vt l. in his. de con. & dem. pro cuius quaestione decisione est sciendum, quod aliquando hæc appellatio ponitur, vt significet certam personam, & loco proprii nominis personam demonstrat, in quam disponitur: & tunc videtur sicut proprium, ex impositione & vsu significat, seu representat: sic & appellatiuum positum proprii nominis loco sic intelligitur, d. l. quod si nepotes. & d. l. si sicut & circa appellatiuum, quod ad eundem effectum ponitur, vt probatur eod. tit. l. duo sunt Titij. & l. si quis seruum. §. si inter. de leg. 2. & de man. testa. l. si ex plurib. aliquando ponitur in propria forma appellatiui, nõ per relationem ad certum corpus, sed vt significet secundum vim appellatiui, & tunc loquuntur il. quæ dicunt, appellatione filij contineri nepotem, siue significato, siue saltè ex mente, vel interpretatione l. C. sic intelligitur. l. sed Iul. §. r. & l. liberorum. §. sed quod Papi. & l. iusta. aliquando pfertur vt signum, & forma conditionis, & in hoc oportet q. tranfir ad regulas, & numeros conditionum, & secundũ eas iudicare, est aut conditioni natura, vt in eis mentem inspiciamus, non verba, vt d. l. 3. C. de insti. & sublt. vbi conditio emancipationis apponitur: & tñ non emancipatio, sed mors interueniens parificat dispositionem pp. eundem effectum, & mentem: & tñ non sunt idem nec ex significato, nec ex appellatione. Item nec solutio, & acceptilatio sunt idem: & tñ conditio solutionis parificatur per acceptilationem, vt l. Iul. de cond. & de. Itẽ conditio nuptiarum parificatur ingressu, vt d. §. sed hoc presenti. Itẽ est regula, vt in eis inspiciamus bonum & æquum, vt d. l. in his. est aut certum, q. non prætulit testator filios Titij, vt in personam, in quã disponatur. Sed si voluisset, nõ potuisset testator conferre, non tñ ex hac dispositione filio, vel nepoti confertur. qd satis patet, nec

loco proprii nominis significat, nec potest, cũ de nascituris loquatur, qui proprium nomen non hēt. l. maximum vitium. in fi. C. de li. præf. sed ponuntur vt appellatiuum, sed scdm ius appellatiuum significet ex verbi significatione, vel saltim ex mente, seu verbi interpretatione comprehendat nepotem, vt in scdo allegatur. Item ponuntur vt signum ex forma condõnis, in qua inspicere debemus mentem, sed eadẽ est mens, quia neminem habuerit, vel habere potuerit notum, neminẽ sub propria persona dilexit; quia nec diligere potuit, sed in appellati. Item quæ eis non contulit, sed reseruat nõ priuando Titium, patet, quod totũ affectione sua, & ea, quæ in Titium, & eius filios, quæ eidem bona voluit cõferre, vel collata seruare, postum & dispositum est, sed q. pariter filios, & nepotes ex filio diligit, vt in auth. de hæ. ab intest. §. r. & Insti. de hæ. quæ ab intest. §. 2. ergo pariter de omnibus dispositum videtur. Item non potest videri testator non conceptos propria significatione dilectionis dilexisset: quia nondum suæ vitæ tempore erant in rerum natura, vel concepti, vt in auth. de hæ. ab intest. §. plane. ff. vnde cognat. l. r. §. pro eo. sed secundum eam quam habebat ad Titium, cũ sunt filiorum filij futuri: sed quod pariter diliguntur, & vocantur. Item non est dare rationem, quare propter filios magis, quam nepotes ex Titio, qui cõperant locum filij tenere, & obtinere, & loco filiorum in bonis succedere, & vocari. Item hoc suadet bonum, & æquum, vt d. l. in his. propter quod mihi Iacob. But. sic consulendo videtur, quod consilium sigillo meo roboro, & ad fidem me subscripsi, &c.

CONSILIVM CCCLXV.

1 Interpretatio legis communis, an Et quando possit allegari in quaestionibus statutorum.

In Christi nomine.

Statutorum scripta, & opin. antiquorum, & modernorum vacillant, ideo ipsis reseratis sic dicas. q. quia aut queritur de interpretatione. l. communis, an possit allegari in quaestionibus statutorum, an de interpretatione ipsius. l. municipalis. Primo casu refert, quia aut ius vetus est correctũ per nouum legiflatorem, vt C. de nouo codic. consil. l. r. hunc interpretatur. aut iuri veteri est derogatum similiter per nouum legiflatorem, vt C. de lati. lib. toll. in princip. ff. de verbo. signific. l. derogatur. aut ipsi iuri veteri est additum, vel detractum, seu ipsum est expositum per nouum legiflatorem, vt ff. ad munic. l. r. §. qui operas. ff. de verbo. sign. l. verbis legis. in fin. & tunc. l. municipalis secundum aliam determinationem iuris communis intelligi possit, argum. ff. de sepulch. vio. l. 3. §. diuus. ratio, quia non dicitur interpretatio fieri, sed iuris statutum seruari. C. de vere. iur. enucl. l. r. §. iubemus igitur. in r. consil. C. §. quibus verbis ver. adijcetes. & ff. de iust. & iur. l. ius ciuile. in princ. aliàs nullæ leges communes possent allegari circa materiam statutorum, quod esset absurdum. aut est vnus actus in alium re solutio, seu vna species in aliam resoluta, & sic propria qualitas, & natura attributa contra propriam significationem verborum, & tunc non possunt, argum. ff. de supel. lega. l. Labeo. solut. matrim. l. si vero. §. de viro. & arg. ff. si ager vecl. l. r. §. qui in perpetuum, quia non dēt subaudi actus extrinsecus, vt ff. de pub. l. quæcunq. §. si. & no. ff. de verbor. obliga. l. sciendum. ff. de testamen. milita. l. quod constitutum. & l. fin. & de bonorum possess. ex testam. mili. l. r. de condit. & dem. l. cum auus. C. de fideicommiss. l. cum acutissimi. de iure fisc. l. fina. §. Papinia. de aqua plu. arcend. l. r. in princ. de stat. lib. l. 3. §. si quis. & l. Labeo. & in infinitis. il. quæ subaudiunt, seu intelligunt nouos casus, sed verba omnino exponuntur extraneæ, & impropriissimè, & contra propriam significationem verborum. aut est propria verborum expositio, vt patet. ff. ad l. A. qui l. ita vulneratus. in prin. ff. de verbo. obliga. l. r. in fin. & instit. eo. §. vtrum. & no. ff. de orig. iur. l. r. in fin. & tunc etiam possum, argum. ff. de auro & argen. l. Plantius. de leg. 3. l. non aliter. de fun. insti. ucl. l. cum de lanionis. §. r. de leg. & S. C. l. benignius. & l. cum ambigua. Si vero agatur de interpretatione ipsius. l. municipalis, tunc aut verba proprie exponuntur, & secundum propriam significationem declarantur. & potest esse ratio, quia talis declaratio nil nouum inducit, sed vetus inductum detegit, & exponit, vt ff. de test. l. hæredes palam. §. si quid. de ac. ret. do. l. Labeo. §. cum quis. si ferui. ven. l. sicuti. §. si quaeratur. de rei ven. l. ex diuerso. §. r. & hoc tenet Dy. de ver. sig. l. r. pro quo faciunt. il. proxime allegata, aut ad alium

casum extend. seu restring. & tunc aut ratione absurditatis euitanda, & possum, V. G. si statutum prohibet de nocte ire cu lumine, multo fortius sine lumine intelliga prohibetur. Item si prohibet portare bladū extra comitatum cū asinis, intelligam idem deportantibus cū bobus, cum curru, vel iumento. Item si prohibet portare frumentum, multo fortius farinam, licet Dy. in hoc dicat contra, & male. ff. de leg. 3. l. quæsitum. §. illud ar. ad ad prædicta. ff. ad Maced. l. Iulianus. §. mutui. cum semper absurditas à iure intelligatur exclusa. & sic verbis omisissis, ff. de negot. gest. l. Pomp. de excu. tuto. l. oportet. §. aliud. l. in ambigua. ff. de legi. ad quod accedat. C. de condi. infer. l. cum patrem. & de test. l. hac consultiissima. & de leg. 1. l. si quis à filio. §. i. ff. de fideic. lib. l. si. de reg. iu. l. aliud. §. absurdum. de publ. l. Cæsar. sic intelligo. ff. de mun. & hono. l. vt gradatim. §. sed si lege. ibi enim. l. municipalis restringitur licet Dy. dicat, quod simpliciter declarat, quod est falsum, vt ibi patet expresse. Item sic intelligo. l. 2. C. de noxa. nam illud contingit gratia euitandæ absurditatis, scilicet ne ex delicto alterius alter puniatur innocens contra iura. C. de pæ. l. sancimus. & sic no. C. de decre. decu. super immun. in rub. lib. 10. & prædicta etiam probantur ex eo, ne detur occasio circumscriptibendi, arg. ff. de transa. l. cum hi. §. si cum lis. de reb. eo. l. magis puto. §. si pupillus. cum si. aut ratione suadentis equitatis, & tunc aut. l. municipalis personaliter est concepta, & non extenditur in aliam personam, etiam omnimodam rationem habentem, vt ff. de const. prin. l. in si. de reg. iu. l. priuilegia. & l. in omnib. In si. de iure naturali. §. sed quod Principi. aut non personaliter, tñ in incerto casu certo modo disponit, & tunc aut æquitas mortua est scripta in corpore iuris, & eam seruabo et in alio casu, in quo eadē æquitas reperitur, exemplum, si statutum concedit immunitatem personalibus muneribus à maiori. 25. ann. minor. 30. multo magis in minoribus. 25. ann. locum habebit, quia æquitas scripta hoc dicit. ff. de munic. l. 1. Item si statutum maiorem 25. minorem 40. repellit à consilio publico multo fortius minorem 25. ff. de mun. & hono. l. ad rem publicam. & patet ratio, quia in eius oppositum resultat absurdum, ad quod facit, quod proxime dixi, aut equitas motiua nō est scripta in corpore iuris, verbi gratia, quia statutum gabellæ concedit, & creditor, vel alius non dominus habens ius in re possit vendere sine gabella, non extendam ad dominum, licet in ipso fortior æquitas videatur. Item si permittit vendi frumentum à dominis sine gabella, non extendam ad vinum, licet in ipso sit similis rō equitatis, ar. d. l. non aliter de leg. 3. l. prospexit. qui, & a quib. & l. quod constitutum. de test. mil. ad muni. l. constitutionib. de exercito. l. 1. §. si is. qui. de ver. ob. l. quicquid astring. C. de leg. const. l. 1. & argu. d. l. si vero. §. de viro. nam statuentes non videntur hoc in mente gessisse, arg. ff. de exc. tu. l. ex his. de supel. lega. l. Labeo. in si. Nec ob. ff. de legi. & sen. consul. l. iura. & de vi & vi ar. l. 1. §. qd vulgo. & quod not. ff. de re. iu. l. quæ pp necessitatem. & l. quod contra. & qd no. Dyn. in c. in argm. lib. 6. quia loquuntur in iure communi, hic vero in speciali, & municipalibus, arg. d. l. priuilegia. & l. in omnib. de re. iu. & in c. priuilegium personale. lib. 6. & est ratio, quia ipsa. l. cōis illud concedit. ff. de leg. & S. C. l. non possunt. hic lex muni. non declaratur ex eo: quia cessaret dispō iuris cōis, ille casus esset decius, quod abhorret legislator, arg. ff. de ven. insp. l. 1. §. ex hoc rescripto. C. de vet. iu. enuc. l. 1. §. cumq; materia. at in l. munic. secus, quia casus per ipsam non prouisus iuris cōis dispositioni relinquitur, & per illud deciditur, per l. si extraneus. ff. de cond. ob causam. & l. commodissime. de libe. & posth. & l. si cum dotem. in prin. ff. sol. ma. & quod ibi not. Et per hoc patet Dyn. in hac materia defecisse, vt ff. de lega. 3. l. qui duos. de ver. fig. l. Guido de Suza. Nic. de Ma. Iaco. de Aret. minus plene dixisse, C. quæ sit lon. consue. l. 1. Ray. Ego Baldus.

C A S V S.

In nomine Dñi. Factum, super quo consiliū petitur, sic se habet. Quidam Marinus Beccioli de Treuiio decessit ab intestato relicta vxore, & filia pupilla nata ex ipso marito, & dicta eius vxore. demum ipsa vxor volens ad scda conuolare vota, petijt tutorem dictæ filie pupillæ, & postmodum transiens ad ipsa secunda vota genuit ex dicto secundo viro vel aliam filiam. demum decessit ipsa filia Marini in pupillari ætate superstitib. auo matris, & forore ex parte matris. auus maternus petijt hæreditatem dictæ sue nep. dicens ipsam matrem dictæ puellæ defunctæ nuptui traditam ante petitionem tutoris, & ideo fore

exclusam ab hæreditate filie. mater negat. foror ipsius puellæ ex parte matris dictæ vult hæreditatem, vel dicit se in aliqua parte succedere: modò quæritur, vtrum mater succedat in totum, vel pro parte, posito quodd probaretur, quodd desponsata fuisset ante petitionem dicti tutoris, licet matrimonium per carnalem copulam non consumauerit ante petitionem prædictam, & in dicto casu vtrum dicta secunda filia, & foror dictæ puellæ succedat in totum, vel in partem.

CONSILIVM CCCLXVI.

1. Mater transiens ad secunda vota, an & quando perdat successione filii. 2. Frater vterinus an excludatur à successione intestati per auum maternū.

In Christinome. Mater, quæ transiit ad secunda vota nō petito tutore, si erat minor 25. annis, nō perdit successione filij. C. si aduer. delictum. l. si. Si vero erat maior 25. annis, & nubit intra annum, priuatur successione, in auth. de nupt. §. si autem tutelam. quia non debuit transire ad secunda vota tam festinanter sprete charitate liberorum. si vero post annum nubens petijt tutorem, sero petijt, & priuatur successione, vt lege, sciant. & hoc de tutrice non est dubium, quodd priuatur successione, nisi primo tutorem petat, & rationem administrationis restituat, vt C. ad Tert. l. omnem. mater ergo ista successione filij impuberis priuatur, præsertim quia tempore, quo petijt, erat nupta, licet non transducta. l. nuptias, de reg. iur. nubendo enim reddidit vera se inhabilem ad petendum tutorem, & ideo priuatur successione filij. sed certe hoc nō est bene clarum, nam iura loquuntur de matre tutrice, quæ nubit sprete tutela, non de non tutrice, nisi dicamus, quodd imò in d. §. fin aut tutelam. fit mentio in illo ver. & simpliciter æqualem, & c. Et si dicatur, quodd pænæ nubentis infra annum sunt sublatæ, vt no. Inno. in ca. vlt. de secun. nup. Respondeo, verum est, quando ratione solius festinantie imponuntur: secus qñ ratione festinantie liberorum: quia tunc non sublatæ, pantienda est ergo per liberos quæ nupit præcipiti festinatione non petito tutore, & seipsam impediuit, ne de iure petere posset tanq̄ effecta suspecta per transiitum. & licet in hoc passu dubitem, tamen credo eam priuari. 2. modo restat aliud, an frater vterinus excludatur à successione intestati per auum maternum: constat enim de patre & matre, & præferuntur coniunctis ex vno latere tantum, vt in auth. de fundcto, & plene no. per Cy. in auth. itaq; C. cōia de suc. sed auo materno non vñ, quodd excludat fratrem vterinum: quia vterq; coniunctionis iure, & non agnationis coniungitur personæ defunctæ. Tamen vñ contrarium: quia auus maternus succedit simul cum fratre vtrinq; coniuncto secundum veram opin. vnde sicut frater vtrinq; coniunctus excludit fratrem vterinum tantum: ita videtur, quodd auus excludat: quia æqualis est auus fratris vtrinq; coniuncto, secundum opin. communem, no. in d. auth. hunc passum non decido aliter. Ego Baldus.

C A S V S.

In nomine domini. Dubium, super quo quærit Matthæus declarari vestro sano consilio, tale est. Danellicius Nerij pater dicti Matthæi suum condidit testm̄ quod nobis ostendit in publicam formam reductum, in quo sibi instituit Angelum, Matthæum, Antonium, & Catherinā suos filios hñdes æquali portione: & si aliquis eorū dictorum filiorum decederet sine liberis, alterum superuiuentem, vel superuiaentem ipsi substituit. ista vero Catherina ante mortem testatoris post conditum testm̄ sine filijs decessit, & postea decessit testor remanentibus. ex eo dictis Angelo, Matthæo, & Anto. suis fratrib. Angelus postea suum condidit testm̄, in quo reliquit Matthæo & Antonio suis fratribus inrer ambos viginti solidos den. & in dictis 20. l. den. sibi hñdes instituit, & plures super bonis suis petere non possent. reliquit etiam dominæ Vannæ eius vxori pro dotibus suis 226. lib. Item pro augmento dotis, quam fuit confessus habuisse ab ea domina Vanna 200. fl. auri. In omnibus autem suis bonis dictam dominam Vannam eius vxorem sibi hæredem vniuersalem instituit, & mortuo ipso Angelo remansit in domo dicta domina Vanna, & adhuc manet, & tenet, & possidet vna cum dicto Matthæo: quia mortuo ipso Angelo intrauit in domum dicti Angeli, & etiam tenuit, tenet, & possidet bona hæreditaria, quæ remanserunt dicti Angeli fratris sui, & c. Quæritur, quid petere possit, vel acquirat ipsa domina Vanna ex dicta institutione hæreditaria dicti Angeli sui mariti, & cui competit ipsorum actio petendi

petent ab altero. Notum etiam. qd di. Angelus erat diuisus à dictis suis fratribus, & bona, quæ remanserunt Danellici inter ipsos fratres diuisa, ipse Angelus partem ipsorum bonorum alterius alienauit, & certa alia bona acquisiuit. & hoc dico pro legitima, & trebellianica, & c. Testamentum dicti Angeli pertinēs dictæ dominæ Vannæ notarius non vult dare, vt possimus in instrumentis producere vobis: sed tantum ostendit, in quo vidi inter cetera dictam institutionem, & legatum Matthæo, & Antonio factum sub dictis verbis supra scriptis.

CONSILIVM CCCLXVII.

1. Simplex diuisio non præiudicat fideicommissio. 2. Bona aliena in quantitate pro rata in legitima, & treb. imputantur.

In Christinome. Simplex diuisio non præiudicat fideicommissio, de lega. 2. l. cum pater. §. hæreditatem. & plene not. ff. de verb. obl. l. qui Romæ. §. duo fratres. & ff. de transact. l. qui cum tutoribus. In principio, & bona alienata imputantur pro rata in legitima, & trebell. vt in auth. de restitu. & ea, quæ parit. §. quomobrem, & ff. ad Treb. l. Marcellus. §. res quæ. vnde in effectu dicti fratres debent habere dimidiam partem partis dicti Angeli, non obstantibus diuisione, & alienationibus antedictis, vt in c. si pater, de testis, lib. 6. & extra eo. c. Ray. & c. Raynū. reliquum est vxoris præfate. bona autem, quæ non fuerunt patris, sed fuerunt acquisita per di. Angelum, non continentur in ista restitutione, sed sunt libere dictæ vxoris, nisi essent empta ex pecunia redacta ex bonis pñis, & essent vltra legitimā & trebellianicam, de vul. sub. l. cohæredi. c. cū filia, ver. nec fideicommissio, de le. 2. l. Imperator. §. si. Item seruandū debitum dotis nō nocet di. Theo. quia frater nō obligat alium frem. l. si quis in tantam. non nocet di. Theo. quia pñis commisit vim expulsiuum contra di. Vannam, & c. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Peru. V. I. D. & ad fidem me scriptis, & signo mei nominis signaui.